UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA – PROFEI

  EDITAL Nº 013/2025

TORNA PÚBLICA A BANCA PARA DEFESA DE

DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA– PROFEI/UNESPAR.

Considerando o Regulamento Geral e Interno e, o estabelecido nas Normativas do Comitê
Gestor Nacional do PROFEI, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação
Inclusiva - PROFEI da Universidade Estadual do Paraná, no uso das suas atribuições, torna
pública a banca de defesa de dissertação de mestrado da mestranda abaixo:

Mestranda MARIA IZABEL ITARARÉ
DATA: 04/12/2025 Horário: 14h
Local: Virtual e Presencial.

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO: “ARTICULAÇÕES PEDAGÓGICAS NA EDUCAÇÃO INCLUSIVA
DE CRIANÇAS SURDAS SINALIZANTES: VIVÊNCIAS DE UM MUNICÍPIO PARANAENSE”
Palavras-chave: Intérprete Educacional, Libras Anos Iniciais, Surdos Ensino Fundamental
TÍTULO DO RECURSO EDUCACIONAL: Educação de Surdos nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental: curadoria digital de recursos educacionais bilíngues
Área de Concentração: Educação Inclusiva
Linha de Pesquisa: Práticas e Processos Formativos de Educadores para Educação Inclusiva

MEMBROS DA BANCA
Profª Drª Rosemyriam Cunha – PROFEI/UNESPAR – (Orientadora e Presidente de banca)
Membros internos:
Profª Drª Noemi Ansay – PROFEI/UNESPAR (Titular interna)
Profª Drª Denise França – PROFEI/UNESPAR (Suplente interna)
Membros externos:
Profª Drª Patricia Tuxi – UNB (Titular externa)
Profª Drª Beatriz Molin – UNIOESTE (Suplente externa)

Profª. Drª Roseneide Maria Batista Cirino
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva - PROFEI

Portaria 1317/2023

Paranaguá, 17 de outubro de 2025.